PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Indicação Nº __________ /2024

Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr. Paulo
Carqueija Monteiro

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
seja submetida o presente requerimento para apreciação do Plenário, sendo
aprovado, enviar oficio ao Excelentíssimo Senhor Mario Alexandre Correia de Souza,
Prefeito de Ilhéus, e a Secretaria De Serviços Urbanos a seguinte Indicação:

Assunto: REQUER A RECUPERAÇÃO DO CALÇAMENTO DA RUA 19 DE

DEZEMBRO LOCALIZADA NO BAIRRO VILA CACHOEIRA.

JUSTIFICATIVA:

A Rua 19 de dezembro, ao longo dos anos, e também em razão as fortes
chuvas,tem apresentado um progressivo deterioramento das ruas já calçadas pelo
município. Atualmente, encontra-se com buracos, e desníveis ao longo de toda a sua
extensão.

Esta situação tem causado não apenas transtornos à mobilidade urbana,
dificultando o trânsito de veículos e pedestres, mas também colocado em risco a
segurança dos moradores e usuários dessa via.

Além disso, a atual condição da via compromete a estética do bairro e impacta
negativamente na qualidade de vida de todos os moradores e frequentadores da
área, principalmente em dias chuvosos, que o problema se agrava, pois a água se
acumula nos buracos, criando poças que podem ocasionar ainda mais danos ao
calçamento e às propriedades adjacentes.

Diante do exposto, solicito que seja realizada a recuperação do calçamento da
Rua 19 de dezembro, com as devidas medidas de reparo que incluem, o reparo dos
buracos, a nivelamento da via e a reposição das pedras soltas ou danificada,
quaisquer outras intervenções necessárias para restaurar a condição adequada de
tráfego na via.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento
de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida na comunidade

 Atenciosamente,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 12 de março de2024